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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность.

Охлаждение особо нагруженных элементов в микроэлектронике играет

ключевую роль при проектировании и производстве теплонагруженных элек-

тронных плат. Основным устройством для сброса тепла служат радиаторы, но в

местах, где их применение технологически невозможно, используют термоэлек-

трические модули охлаждения (ТЭМО). Само преобразование электрической

энергии в тепловую происходит на спаях ветвей, изготовленных из твердых рас-

творов теллурида висмута и сурьмы, а также селенида висмута.

Тем не менее, эксплуатация термоэлектрических преобразователей огра-

ничена из-за низкой безразмерной добротности ZT самого материала [1]:

𝑍𝑇 =
𝑆2𝜎

𝜆
𝑇, (1)

где S – коэффициент Зеебека, В/К; σ – электропроводность См/м; λ – теп-

лопроводность Вт/ м·К; T – температура, К.

Из данной формулы следует, что чем выше электропроводность и коэффи-

циент Зеебека, а теплопроводность ниже, тем больше и добротность.

В последние десятилетия продолжаются активные разработки различных

стратегий повышения термоэлектрической добротности материалов путем уве-

личения коэффициента мощности (S2) и снижения теплопроводности [2,3]. Од-

нако, сложная взаимосвязь между этими термоэлектрическими параметрами за-

трудняет повышение конечного значения ZT. Поэтому бесчисленные усилия

направлены на улучшение значения ZT и снижения теплопроводности путем

уравновешивания этих взаимозависимых термоэлектрических параметров.

Для использования ТЭМО в микроэлектронике максимум добротности

термоэлектрического материала должен быть вблизи интервала температуры

300-380 К, а сам материал должен также обладать высоким пределом прочности,

представляющего фундаментальную характеристику, которая определяет потен-

циал практического использования материала [4-6]. Основные механические
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свойства (пластичность и прочность) металлов и полупроводников определя-

ются взаимодействием точечных дефектов и прежде всего примесных атомов с

дислокациями и границами зерен [7, 8]. Так, в результате такого взаимодействия

с дислокациями атомы примеси группируются вблизи них, образуя так называе-

мые атмосферы Коттрелла, и определяют механические свойства материала [9,

10]. Пересыщение материала деформационными вакансиями может существенно

влиять на характеристики оборванных дислокационных границ, формирую-

щихся в процессе аккомодационной пластической деформации в окрестности

стыковых дисклинаций [11]. Термическая обработка дислокационного матери-

ала с примесями обычно сопровождается рассеиванием атмосфер Коттрелла,

снижением предела прочности и увеличением пластичности материала [11].

Отметим, что в металлических поликристаллических материалах домини-

рующим механизмом взаимодействия дислокации с точечными дефектами явля-

ется упругое взаимодействие [12]. В полупроводниковых сплавах помимо упру-

гого взаимодействия добавляется электрическое (кулоновское) [13]. Поскольку

термическая обработка дислокационных металлов с примесями как правило со-

провождается снижением предела прочности, исследование влияния термообра-

ботки на механические свойства полупроводников n- и р-типа позволит опреде-

лить доминирующий вклад взаимодействия дислокаций с точечными дефектами,

что представляет задачу фундаментального научного характера. Таким образом,

установление закономерностей влияния условий получения на физические и ме-

ханические свойства термоэлектрических материалов является актуальной

научной проблемой.

Цель работы: установить основные закономерности влияния условий по-

лучения и последующей термической обработки на термоэлектрические и меха-

нические свойства твердых растворов Bi0.5Sb1.5Te3 и Bi2Te2,5Se0,5.

В соответствии с поставленной целью сформулированы следующие основ-

ные задачи:

1) отработать опытно-промышленную технологию получения низкотемпе-

ратурных твердых растворов Bi0.5Sb1.5Te3 и Bi2Te2,5Se0,5 методом экструзии;
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2) изучить влияние условий получения на термоэлектрические и механи-

ческие свойства твердых растворов Bi0.5Sb1.5Te3 и Bi2Te2,5Se0,5;

3) сравнить термоэлектрические и механические свойства твердых раство-

ров Bi0.5Sb1.5Te3 и Bi2Te2,5Se0,5, полученных методом экструзии, с твердыми рас-

творами, полученными другими методами;

4) установить основные механизмы влияния термической обработки на

термоэлектрические свойства, предел прочности и пластичность твердых раство-

ров Bi0.5Sb1.5Te3 и Bi2Te2,5Se0,5;

5) оценить возможность применения экструзионной технологии в получе-

нии низкотемпературных термоэлектрических материалов.

Научная новизна работы

1. Установлено, что термическая обработка в вакууме при температуре

Т=573 К в течение 24 часов экструдированных сплавов Bi0.5Sb1.5Te3 р-типа и

Bi2Te2,5Se0,5 n-типа проводимости, способствует переходу атомов Bi из анти-

структурных позиций в междоузлия, который в свою очередь влияет на концен-

трацию основных носителей заряда. Результатом уменьшения концентрации ды-

рок в сплаве Bi0.5Sb1.5Te3р-типа проводимости и увеличения концентрации элек-

тронов в сплаве Bi2Te2,5Se0,5 n-типа проводимости, стал рост безразмерной тер-

моэлектрической добротности (ZT)max с 1.0 до 1.05 для сплава Bi0.5Sb1.5Te3 и с 0,9

до 0,968 для сплава Bi2Te2,5Se0,5.

2. Проведен анализ влияния термической обработки в вакууме на подвиж-

ность носителей заряда и фононную составляющую теплопроводности экстру-

дированных сплавов Bi0.5Sb1.5Te3 р-типа проводимости и Bi2Te2,5Se0,5 n-типа про-

водимости. Установлено, что термическая обработка при Т=573 К в течение 24

часов приводит к росту подвижности носителей заряда и фононной составляю-

щей теплопроводности в сплаве Bi0.5Sb1.5Te3 р-типа и снижению данных парамет-

ров в сплаве Bi2Te2,5Se0,5 n-типа. Выяснено, что наблюдаемые закономерности

связаны со снижением рассеяния носителей заряда и фононов на границах зерен

в следствие роста кристаллических зерен, а также и с изменением электрон-фо-

нонного взаимодействия при изменении концентрации носителей заряда.
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3. Показано, что термическая обработка при Т=573 К в течение 24 часов

приводит к снижению предела прочности с 150 МПа до 130 МПа, появлению

площадки текучести для Bi0.5Sb1.5Te3 р-типа, а для Bi2Te2,5Se0,5 n-типа -росту пре-

дела прочности исследуемого сплава с 150 МПа до 164 МПа и снижению пла-

стичности. Наблюдаемые изменения связываются с изменением концентрации

заряженных ионов примеси при их электрическом (кулоновском) взаимодей-

ствии с дислокациями.

Практическая значимость

1. Методом экструзии получены образцы твердых растворов Bi0.5Sb1.5Te3

р-типа проводимости, Bi2Te2,5Se0,5 n-типа проводимости и исследовано влияние

термической обработки на механическую прочность и термоэлектрические пара-

метры синтезированных материалов.

2. Отработаны режимы термической обработки экструдированных сплавов

Bi0.5Sb1.5Te3, Bi2Te2,5Se0,5, снижающих электрическую проводимость и теплопро-

водность материала, но повышающих коэффициент Зеебека для сплава p-типа и

увеличению удельной электрической проводимости и теплопроводности, но к

снижению коэффициента Зеебека для n-типа, приводящих к росту безразмерной

термоэлектрической добротности ZT.

3. Показана возможность применения экструзионной технологии в про-

мышленном получении низкотемпературных термоэлектрических материалов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Экструдированные образцы твердых растворов Bi0.5Sb1.5Te3 и

Bi2Te2,5Se0,5 обладают более высоким пределом прочности в сравнении с прессо-

ванным и полученным зонной перекристаллизацией, что связывается с более

мелкозернистой структурой, приводящей к снижению подвижности дислокаций.

2. Термообработка экструдированных твердых растворов Bi0.5Sb1.5Te3 и

Bi2Te2,5Se0,5 при Т = 573 К в течение 24 ч. приводит к снижению концентрации

дырок с3.0•1019 см-3 до 1.8•1019 см-3 для п/п р-типа и увеличению концентрации

электронов с 1.53•1019 см-3 до 1.82•1019 см-3для п/п n-типа, что связывается с пе-

реходом атомов Bi из антиструктурных позиций в междоузлия.
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3. Изменение электрон-фононного взаимодействия и снижение площади

межзеренных границ в процессе термической обработки при Т = 573 К в течение

24 ч. приводят к росту подвижности дырок и фононной составляющей теплопро-

водности в экструдированных твердых растворах Bi0.5Sb1.5Te3, а также снижению

подвижности электронов и фононной составляющей теплопроводности в экстру-

дированных твердых растворах Bi2Te2,5Se0,5.

4. Термическая обработка экструдированных твердых растворов

Bi0.5Sb1.5Te3 и Bi2Te2,5Se0,5 при Т=573 К в течение 24 часов приводит к снижению

предела прочности с 150 МПа до 130 МПа и появлению площадки текучести для

п/п р-типа и росту предела прочности исследуемого сплава с 150 МПа до 164

МПа и снижению пластичности для п/п n-типа, что связывается с изменением

концентрации заряженных ионов при их электрическом (кулоновском) взаимо-

действии с заряженными дислокациями.

5. Термическая обработка экструдированных образцов твердых растворов

Bi0.5Sb1.5Te3 и Bi2Te2,5Se0,5 при Т=573 К в течение 24 часов приводит к росту без-

размерной термоэлектрической добротности (ZT)max с 1.0 до 1.05 для сплава

Bi0.5Sb1.5Te3 и с 0,9 до 0,968 для сплава Bi2Te2,5Se0,5, в следствие уменьшения элек-

трической проводимости и теплопроводности, но увеличения коэффициента Зе-

ебека в материале р-типа проводимости и увеличения электрической проводимо-

сти и теплопроводности, но уменьшения коэффициента Зеебека в материале n-

типа проводимости.

Достоверность

Достоверность полученных результатов исследований определяется при-

менением современных апробированных научно обоснованных методов и мето-

дик исследования, использованием современного исследовательского оборудо-

вания, привлечением взаимодополняющих методов исследования и статистиче-

ской обработки результатов измерений, широкой апробацией результатов ра-

боты.

Апробация работы. Основные результаты научно-квалификационной ра-

боты были доложены и обсуждались на следующих конференциях и семинарах:
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II Международная научно-практическая конференция «Альтернативная и интел-

лектуальная энергетика (г. Воронеж, 16-18 сентября 2020 г.); XVIII Межгосудар-

ственная конференция «Термоэлектрики и их применения – 2023 (ISCTA-2023),

г. Санкт-Петербург, 11 – 14 сентября 2023; 61 Отчетная научно-техническая кон-

ференция профессорско-преподавательского состава, сотрудников, аспирантов и

студентов ВГТУ (Воронеж, 2021); 62 Отчетная научно-техническая конференция

профессорско-преподавательского состава, сотрудников, аспирантов и студен-

тов ВГТУ (Воронеж, 2022); 63 Отчетная научно-техническая конференция про-

фессорско-преподавательского состава, сотрудников, аспирантов и студентов

ВГТУ (Воронеж, 2023); 64 Отчетная научно-техническая конференция профес-

сорско-преподавательского состава, сотрудников, аспирантов и студентов ВГТУ

(Воронеж, 2024).

Личный вклад автора

Обсуждение полученных результатов и подготовка работ к печати прово-

дились при участии, доктора физико-математических наук, профессора Кали-

нина Юрия Егоровича.

В работах, опубликованных в соавторстве, лично автором проведена отра-

ботка технологии экструзии твердых растворов низкотемпературного диапазона,

проведение термической обработки, исследование термоэлектрических свойств

в диапазоне температур, исследование механической прочности и пластичности,

участие в обсуждении результатов и оформление их в виде научных публикаций.

Связь работы с научными программами и проектами

В основу диссертации положены результаты исследований по следующим

научно-исследовательским программам и проектам:

- проект «Твердотельные гетерогенные среды конструкционного и функ-

ционального назначения» в рамках базовой части государственного задания

(проект № FZGM-2023-0006);

- проект «Термоэлектрические свойства новых гетерогенных систем на ос-

нове оксидов и теллуридов металлов» грант № 19-48-360010 Российского фонда

фундаментальных исследований (2019-2022 гг.).
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Публикации. По материалам диссертации опубликовано 11 печатных ра-

бот, в том числе 4 - в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав, за-

ключения и списка использованных источников из 130 наименований. Основная

часть работы изложена на 112 страницах, содержит 40 рисунков и 5 таблиц.
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ГЛАВА 1 Литературный обзор

1.1Термоэлектрические эффекты и материалы

Метод преобразования тепловой энергии в электрическую или электриче-

ской в тепловую основан на ряде термоэлектрических эффектов, проявляющихся

в том, что градиент температуры в твердом теле вызывает диффузию носителей

тока и наоборот, движение носителей тока сопровождается выделением или по-

глощением тепла [14]. Поэтому, если на противоположных концах твердого тела

из полупроводникового материала создать перепад температуры, то одновре-

менно с этим на них возникает термоэдс и такое явление называется эффектом

Зеебека. При замыкании такого полупроводника в электрическую цепь по нему

будет протекать постоянный электрический ток, который вызовет в полупровод-

нике ряд других термоэлектрических эффектов. Так на одном из концов полу-

проводника по направлению протекания тока будет выделяться теплота, а на

противоположном поглощаться и такое явление называется эффектом Пельтье.

При изменении направления движения постоянного тока конец полупроводника,

выделявший теплоту, будет ее поглощать, а противоположный конец наоборот

теперь будет ее выделять.

В природе существует два типа полупроводниковых материалов, в кото-

рых при одинаковом градиенте температуры полярность термоэдс противопо-

ложна по знаку. Соответственно такие полупроводники в одном случае называ-

ются акцепторными или дырочными, а другие донорными или электронными.

Для усиления положительного действия эффектов Зеебека или Пельтье два таких

полупроводника или так называемые ветви акцепторного и донорного типов по

упомянутым противоположным концам соединяют друг с другом в термопары

или термоэлементы, а затем требуемое количество термоэлементов аналогичным

образом соединяют в термобатареи, которые и используются в технических

устройствах для генерации электрической энергии или для охлаждения [15].
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Целесообразность использования термоэлектрических преобразователей

энергии в генераторах определяются главным образом коэффициентом полез-

ного действия η, а в системах охлаждения достигаемым перепадом температур

ΔТ и холодильным коэффициентом K. Для максимальных значений этих пара-

метров получены выражения [16]:
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где ТН и ТС - температуры горячих и холодных спаев, W – генерируемая

или потребляемая электрическая мощность, QH – тепловая мощность источника,

а QC – холодопроизводительность. Входящий в выражения параметр М опреде-

ляется кинетическими коэффициентами использованных в преобразователе тер-

моэлектрических материалов с дырочным и электронным типом проводимости

соответственно для положительных (P–типа) и отрицательных (N–типа) ветвей

термоэлемента:
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
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 PPNNPN
CH TT
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где α - коэффициент термоэдс, ρ - удельное электросопротивление, χ - ко-

эффициент теплопроводности, усреднённые в рассматриваемом интервале тем-

ператур. Чем больше параметр М, тем лучше главные характеристики любых

термоэлектрических преобразователей. Поскольку поиск материалов и разра-

ботку каждой ветви обычно ведут раздельно, для оценки качества материала был

введён критерий термоэлектрической эффективности или добротности Z:

  .
12 

  (1.5)
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Если значения произведения кинетических коэффициентов (ρχ) материа-

лов положительных и отрицательных ветвей не сильно различаются, то параметр

М определяется с достаточной степенью точности усреднённым значением кри-

терия Z:

   TZTTZZM CHPN  14
2

1
(1.6)

и, таким образом, чем выше температура и критерий термоэлектрической эффек-

тивности Z каждой ветви, тем больше параметр М и лучше основные характери-

стики преобразователей.

Согласно правилам Мозера и Пирсона в химических соединениях, облада-

ющих полупроводниковыми свойствами, обязательно должны присутствовать

элементы IV – VII групп периодической системы [3]. Для получения низкой теп-

лопроводности решётки необходимо использовать в соединениях тяжёлые эле-

менты, а для получения высокой подвижности носителей заряда атомы в соеди-

нении должны быть легко поляризуемыми при небольшой разнице в их электро-

отрицательности. Таким образом, лучшей основой термоэлектрических матери-

алов могут служить соединения элементов из правой нижней части периодиче-

ской таблицы. В первую очередь это соединения висмута, свинца и теллура.

Теллурид висмута

Теллурид висмута (Bi2Te3) –полупроводниковое соединение с молекуляр-

ным весом Mw = 0.80083 кг и энтальпией образования ΔH298 = 76.7 кДж/моль,

плавящееся при температуре Tm = 858 K. Плотность теллурида висмута при ком-

натной температуре d = 7860 кг/м-3[4]. Структуру кристаллов можно представить

в виде набора сложных слоёв – квинтетов. Каждый квинтет состоит из пяти

слоёв, состоящих из однородных атомов, чередующихся в последовательности:

- TeI - Bi - TeII - Bi - TeI -

Атомы каждого слоя располагаются над центрами треугольников, образо-

ванных тремя атомами предыдущего слоя, формируя плотную гексагональную

упаковку, как это показано на рисунке 1.1.
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Рис.1.1 - Три слоя атомов квинтета в структуре решётки теллурида вис-

мута

Верхний слой составляют атомы TeI. Ниже лежит слой атомов Bi, а затем

слой атомов TeII. Следующий слой Bi и ТеI, входящие в квинтет, прячутся соот-

ветственно за атомами ТеI первого слоя и за атомами Bi второго слоя. Гексаго-

нальная элементарная ячейка состоит из пяти квинтетов с параметрами c =

3.0487 нм и a = 0.43835 нм. В данной структуре имеется два сорта атомов тел-

лура. Атомы ТеП почти точно октаэдрически окружены шестью атомами висмута

и связаны с ними, в основном ковалентной связью. Расположение атомов ТеI

несимметрично. С одной стороны, они связаны с тремя атомами висмута кова-

лентной связью при несколько большей, чем для ТеП ионной составляющей. С

другой стороны, они контактируют с тремя атомами ТеI соседнего квинтета со

слабой Ван-дер-Вальсовской связью. Последняя легко рвётся и кристаллы с лёг-

костью раскалываются по плоскостям спайности (0001). На поверхности скола

связи насыщены, и атмосферные газы слабо адсорбируются на ней [17].

В соответствии со сложной кристаллической структурой, зонная структура

также сложна и не до конца изучена. Можно утверждать, что она характеризу-

ется многоэллипсоидностью: скорее всего по шесть эллипсоидов в каждой зоне.

Существует много фактов, свидетельствующих о существовании дополнитель-

ных разрешённых зон с высокой плотностью состояний, экстремумы которых
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отстоят от экстремумов основных зон на ΔE = 0.02÷0.03 эВ при комнатной тем-

пературе. Экстремумы зон находятся в разных точках волнового пространства, а

ширина запрещённой зоны, оценённая по краю поглощения света с учётом не-

прямых переходов и влияния вырождения, составляет ΔEg = 0.13 эВ при T=300

K. Температурный коэффициент ширины зоны δEg/ δT= -9.5•10-5 эВ/К.

Сильная анизотропия структуры предопределяет анизотропию свойств.

Однако, в материалах дырочного типа проводимости до температуры T=300 K

анизотропия коэффициента термоэдс отсутствует. С началом собственной про-

водимости и появлением электронов анизотропия термоэдс становиться замет-

ной, причём параллельно слоям термоэдс несколько меньше, чем перпендику-


[…]


T, K

1

2

300 325 350 375 400 425

0,55

0,60

0,65

0,70

0,75


p
,
В

т
/м

*
К

T, K

1

2

а) б)

Рис. 5. 10 - Температурные зависимости фононной составляющей теплопровод-

ности экструдированных образцов Bi0.5Sb1.5Te3 (а) и Bi2Te2,5Se0,5 (б) до (кривая

1) и после термообработки при температуре 573 К в течение 24 ч. (кривая 2)

Похожее изменение фононной составляющей теплопроводности с измене-

нием подвижности говорит о том, что основными механизмами рассеяния фоно-

нов в исследуемом диапазоне температур являются рассеяние на свободных но-

сителях заряда за счет фонон-электронного взаимодействия и на границах зерен.

Поскольку термообработка экструдированных образцов Bi0.5Sb1.5Te3 сопровож-

дается снижением концентрации носителей заряда и ростом кристаллических зе-

рен (рис. 3.3), фононная составляющая теплопроводности растет (кривая 2 на
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рис. 5.10 а) по сравнению с исходным образцом после экструзии (кривая 1 на рис.

5.10 а) как за счет ослабления рассеяния на свободных носителях заряда, так и за

счет снижения рассеяния носителей на границах зерен.

В сплаве же Bi2Te2,5Se0,5 термообработка при температуре 573 К в течение

24 ч. приводит к увеличению концентрации носителей заряда и росту размера

кристаллических зерен (рис. 3.6), фононная составляющая теплопроводности па-

дает (кривая 2 на рис. 5.10 б) по сравнению с исходным образцом после экстру-

зии (кривая 1 на рис. 5.10 б) за счет усиления рассеяния на основных носителях

заряда, и растет за счет снижения рассеяния носителей на границах зерен.

5.4 Влияние термообработки на механические свойства Bi0.5Sb1.5Te3 p-

типа и Bi2Te2,5Se0,5 n-типа проводимости, полученных методом экструзии

Для изучения влияния термической обработки на механические параметры

были проведены испытания на сжатие синтезированных образцов. На рисунке

5.11 представлены диаграммы сжатия в координатах напряжение () – деформа-

ция () термоэлектрического твердого раствора Bi0.5Sb1.5Te3 (а) и Bi2Te2,5Se0,5 (б)

до (кривая 1) и после термообработки при температуре 573 К в течение 24 ч.

(кривая 2).

Анализ экспериментальных результатов, представленных на рисунке 5.11

а, свидетельствует о снижении предела прочности экструдированного образца p-

типа проводимости после термической обработки (кривая 2) по сравнению с ис-

ходным образцом (кривая 1) примерно на 13 %. Однако, следует отметить, что

после термообработки на кривой напряжение-деформация после термообра-

ботки появилась небольшая площадка текучести, что способствует снижению

хрупкости материала и повышению надежности термоэлектрического модуля,

изготовленного из этого материала.

92

0 1 2 3
0

20

40

60

80

100

120

140

160

2

1


,
М

П
а

, %
0 1 2 3

20

40

60

80

100

120

140

160
2

1


,
М

П
а

, %

а) б)

Рис.5.11 – Кривые -экструдированных образцов: Bi0.5Sb1.5Te3 (а) и

Bi2Te2,5Se0,5 (б) до (кривая 1) и после термообработки при температуре 573 К в

течение 24 ч. (кривая 2)

В таблице 4.2 представлены пределы прочности (В), деформации при раз-

рушении (В) и модули упругости (Е) исследованных материалов. Представлен-

ные параметры рассчитывали с учетом наблюдаемых нелинейностей исследуе-

мых зависимостей -на начальной стадии нагружения.

Таблица 4.2. Пределы прочности (В), деформации при разрушении (В) и

модули упругости (Е) образцовBi0.5Sb1.5Te3 (а) Bi2Te2,5Se0,5, полученных экстру-

зией до и после термообработки при температуре 573К в течение 24 ч

Материал Состояние Предел

прочно-

сти

σв, МПа

В, % Е, ГПа

Bi0.5Sb1.5Te3 Исходное 145 1,99 76

Термообработанное 130 1,89 80

Bi2Te2,5Se0,5 Исходное 151 1.91 86

Термообработанное 164 2.07 83

На рисунке 5.11 б представлены диаграммы сжатия в координатах напря-

жение () – деформация () термоэлектрического твердого раствора Bi2Te2,5Se0,5
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до (кривая 1) и после термообработки при температуре 573 К в течение 24 ч.

(кривая 2). Термообработка исследуемого сплава привела к некоторому росту

предела прочности, а площадка текучести при этом уменьшилась. Модуль упру-

гости полученных образцов составил Е ~86 ГПа для образца до термообработки,

и снизился до 83 ГПа после неё. Данный результат влияния термообработки на

механические свойства отличается от результатов для термоэлектрического

сплава Bi0.5Sb1.5Te3 p-типа проводимости, полученного методом экструзии, где

термообработка снижает предел прочности и увеличивает площадку текучести

(рис. 5.8а).

Обсудим полученные закономерности. Пластическая деформация метал-

лов и сплавов происходит в основном за счет движения дислокаций, а упрочение

определяется их взаимодействием друг с другом и с остальными дефектами кри-

сталлической решетки (границы зерна, двойники, примесные атомы и т.д.) [108-

110, 130]. Как отмечалось в литературном обзоре, в металлических поликристал-

лических материалах доминирующим механизмом взаимодействия дислокации

с примесными атомами является упругое взаимодействие [12]. В исследуемых

полупроводниковых сплавах Bi2Te2,5Se0,5 n-типа и Bi0.5Sb1.5Te3 p-типа проводимо-

сти, помимо упругого взаимодействия добавляется электрическое (кулоновское)

[13]. Поскольку термическая обработка в сплавах разной проводимости по-раз-

ному влияет на механические свойства, можно предположить, что доминирую-

щим типом взаимодействия дислокаций с точечными дефектами в исследуемых

термоэлектриках является электрическое (кулоновское). Оборванные связи дис-

локаций при этом действуют как ловушки для носителей заряда. В исследуемом

сплаве Bi2Te2,5Se0,5 n-типа эти связи захватывают электроны и тем самым создают

кулоновское взаимодействие между дислокацией и положительно заряженными

ионами примеси. Термообработка такого сплава приводит к росту концентрации

свободных носителей заряда, о чем свидетельствуют результаты исследования

эффекта Холла, а, следовательно, и к росту положительно заряженных ионов

примеси. Подвижность дислокаций при этом снижается, что и приводит к росту

предела прочности.
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В исследуемом сплаве Bi0.5Sb1.5Te3 р-типа проводимости оборванные связи

дислокаций захватывают дырки и тем самым создают кулоновское взаимодей-

ствие между дислокацией и отрицательно заряженными ионами примеси. Тер-

мообработка такого сплава приводит к снижению концентрации свободных но-

сителей заряда, о чем свидетельствуют результаты исследования эффекта Холла,

а, следовательно, и к снижению концентрации отрицательно заряженных ионов

примеси. Подвижность дислокаций при этом растет, что и приводит к снижению

предела прочности и повышению пластичности материала.

5.5 Выводы к главе 5

Исследовано влияние термической обработки при Т=573 К в течение 24

часов на термоэлектрические и механические свойства твердых растворов

Bi0.5Sb1.5Te3 р-типа и Bi2Te2,5Se0,5 n-типа проводимости, полученных экструзией.

Показано положительное влияние термической обработки на термоэлектриче-

ские параметры твердых растворов на основе Bi-Te-Se иBi-Sb-Te. Термообра-

ботка приводит к снижению электрической проводимости, концентрации носи-

телей заряда, а также теплопроводности сплава p-типа, что приводит к суммар-

ному росту термоэлектрической добротности. В твердом растворе n-типа прово-

димости термическая обработка приводит к увеличению проводимости и кон-

центрации носителей заряда, но снижению теплопроводности, что также приво-

дит к увеличению термоэлектрической добротности.

Проведен анализ влияния термической обработки в вакууме на подвиж-

ность носителей заряда и фононную составляющую теплопроводности экстру-

дированных сплавов Bi0.5Sb1.5Te3 р-типа проводимости и Bi2Te2,5Se0,5 n-типа про-

водимости. Установлено, что термическая обработка при Т=573 К в течение 24

часов приводит к росту подвижности носителей заряда и фононной составляю-

щей теплопроводности в сплаве Bi0.5Sb1.5Te3 р-типа и снижению данных парамет-

ров в сплаве Bi2Te2,5Se0,5 n-типа. Наблюдаемые закономерности связываются со

снижением рассеяния носителей заряда и фононов на границах зерен в следствие
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роста кристаллических зерен, а также и с изменением электрон-фононного взаи-

модействия при изменении концентрации носителей заряда.

Установлено, что термическая обработка при Т=573 К в течение 24 часов

приводит к снижению предела прочности с 150 МПа до 130 МПа и появлению

площадки текучести для п/п р-типа и росту предела прочности исследуемого

сплава с 150 МПа до 164 МПа и снижению пластичности для п/п n-типа. Наблю-

даемые изменения связываются с изменением концентрации заряженных ионов

примеси при их электрическом (кулоновском) взаимодействии с дислокациями.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Синтезированы объемные твердые растворы Bi0.5Sb1.5Te3 р-типа прово-

димости методами горячего прессования и экструзии, а также Bi2Te2,5Se0,5 n-типа

проводимости методами зонной перекристаллизации и экструзии. Установлено,

что метод экструзии в сравнении с методами зонной перекристаллизации и горя-

чего прессования позволяет получить более мелкозернистую структуру с задан-

ной ориентацией вдоль оси экструзии. Процесс интенсивной пластической де-

формации почти не влияет на процентное содержание отдельных химических

элементов в термоэлектрических сплавах. Термическая обработка при 573 К в

течение 24 часов экструдированных образцов не приводит к существенным из-

менениям структуры и не нарушает общую текстуру деформации, созданную в

процессе пластической деформации.

2. Исследованы термоэлектрические и механические свойства твердых

растворов Bi0.5Sb1.5Te3 р-типа проводимости, полученных горячим прессованием

и экструзией, а также Bi2Te2,5Se0,5 n-типа проводимости полученных зонной пе-

рекристаллизацией и экструзией. Показано, что метод экструзии термоэлектри-

ческих материалов является наиболее приоритетным к применению в производ-

стве в сравнении с зонной перекристаллизацией и горячим прессованием. Экс-

трудированные материалы обладают наиболее высокими показателями предела

прочности. Пластическая деформация позволяет добиться мелкозернистой,

напряженной текстуры, что благоприятно влияет на термоэлектрические пара-

метры и в частности, снижает теплопроводность вследствие рассеяния фононов

на границах зерен.

3. Исследовано влияние термической обработки при Т=573 К в течение 24

часов на термоэлектрические свойства твердых растворов Bi0.5Sb1.5Te3 р-типа и

Bi2Te2,5Se0,5 n-типа проводимости, полученных экструзией. Показано положи-

тельное влияние термической обработки на термоэлектрические параметры

твердых растворов на основе Bi-Te-Se и Bi-Sb-Te. Термообработка твердых рас-

творов Bi0.5Sb1.5Te3 р-типа проводимости приводит к снижению электрической
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проводимости, концентрации носителей заряда, а также теплопроводности

сплава p-типа, что приводит к суммарному росту термоэлектрической добротно-

сти ZT с 0,99 до 1,063. В твердом растворе n-типа проводимости термическая

обработка приводит к увеличению проводимости и концентрации носителей за-

ряда, но снижению теплопроводности, что также приводит к увеличению термо-

электрической добротности. В результате для твердого раствора Bi2Te2,5Se0,5 n-

типа проводимости при температуре 343 К наблюдается рост максимальной тер-

моэлектрической добротности ZT с 0,9 до 0,968.

4. Проведен анализ влияния термической обработки в вакууме на подвиж-

ность носителей заряда и фононную составляющую теплопроводности экстру-

дированных сплавов Bi0.5Sb1.5Te3 р-типа проводимости и Bi2Te2,5Se0,5 n-типа про-

водимости. Установлено, что термическая обработка при Т=573 К в течение 24

часов приводит к росту подвижности носителей заряда и фононной составляю-

щей теплопроводности в сплаве Bi0.5Sb1.5Te3 р-типа и снижению данных парамет-

ров в сплаве Bi2Te2,5Se0,5 n-типа. Наблюдаемые закономерности связываются со

снижением рассеяния носителей заряда и фононов на границах зерен в следствие

роста кристаллических зерен, а также и с изменением электрон-фононного взаи-

модействия при изменении концентрации носителей заряда.

5. Исследовано влияние термической обработки при Т=573 К в течение 24

часов на механические свойства твердых растворов Bi0.5Sb1.5Te3р-типа и

Bi2Te2,5Se0,5 n-типа проводимости, полученных экструзией. Установлено, что тер-

мическая обработка при Т=573 К в течение 24 часов приводит к снижению пре-

дела прочности с 150 МПа до 130 МПа и появлению площадки текучести для п/п

р-типа и росту предела прочности исследуемого сплава с 150 МПа до 164 МПа и

снижению пластичности для п/п n-типа. Наблюдаемые изменения связываются с

изменением концентрации заряженных ионов примеси при их электрическом

(кулоновском) взаимодействии с дислокациями.
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