## ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертационной работе соискателя Юрьева Владислава Александровича «Влияние условий получения на термоэлектрические и механические свойства твердых растворов $\text{Bi}_{0.5}\text{Sb}_{1.5}\text{Te}_3$ и $\text{Bi}_2\text{Te}_{2.5}\text{Se}_{0.5}$ », представленной к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния

Юрьев Владислав Александрович в 2020 году поступил в очную аспирантуру ФГБОУ ВО ВГТУ по специальности 01.04.07. «Физика конденсированного состояния», которую успешно окончил в 2024 году с защитой научно-квалификационной работы.

В период подготовки диссертационной работы соискатель проявил себя как ответственный научный работник, что позволило достаточно успешно выполнить поставленные в диссертации цели и задачи. Диссертация Юрьева В.А. посвящена актуальной теме – установлению основных закономерностей влияния условий получения и последующей термической обработки на термоэлектрические и механические свойства твердых растворов $\text{Bi}_{0.5}\text{Sb}_{1.5}\text{Te}_3$ и $\text{Bi}_2\text{Te}_{2.5}\text{Se}_{0.5}$ . В период подготовки диссертации и по настоящее время соискатель работает инженером-технологом в акционерном обществе «РИФ», а результаты научных исследований могут быть использованы в практической деятельности предприятия.

К основным результатам работы, имеющим научную и практическую ценность, следует отнести разработанные технологические режимы по экструзии твердых растворов $\text{Bi}_{0.5}\text{Sb}_{1.5}\text{Te}_3$ и $\text{Bi}_2\text{Te}_{2.5}\text{Se}_{0.5}$ , которые обладают более высоким пределом прочности в сравнении с прессованными образцами и полученными зонной перекристаллизацией.

Автором показана практическая значимость полученных результатов, заключающаяся в том, что термическая обработка экструдированных образцов твердых растворов $\text{Bi}_{0.5}\text{Sb}_{1.5}\text{Te}_3$ и $\text{Bi}_2\text{Te}_{2.5}\text{Se}_{0.5}$ при $T=573$ К в течение 24 часов приводит к росту безразмерной термоэлектрической добротности $(ZT)_{\max}$ с 1.0 до 1.05 для сплава $\text{Bi}_{0.5}\text{Sb}_{1.5}\text{Te}_3$ и с 0,9 до 0,968 для сплава $\text{Bi}_2\text{Te}_{2.5}\text{Se}_{0.5}$ , в следствие уменьшения электрической проводимости и теплопроводности, но увеличения коэффициента Зеебека в материале р-типа проводимости и увеличения электрической проводимости и теплопроводности, но уменьшения коэффициента Зеебека в материале n-типа проводимости.

По теме диссертации автором опубликовано 11 научных работ, в том числе 4 работы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

За время выполнения работы Юрьев В.А. проявил целеустремленность, трудолюбие, умение работать с литературой, способность к глубокому и всестороннему анализу полученных в эксперименте результатов, а также показал себя грамотным исследователем, способным самостоятельно решать современные научно-технические задачи.

Представленная работа является законченным научным исследованием, характеризуется высокой степенью научной новизны и практической значимости и соответствует требованиям, предъявляемых ВАК РФ к кандидатским диссертациям. С учетом ценности полученных результатов, основных положений, выноси-

ных на защиту, и выявленных закономерностей Юрьев Владислав Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по научной специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

**Научный руководитель,**

Доктор физико-математических наук, профессор
профессор кафедры твердотельной электроники
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет»
Научная специальность: 01.04.07. «Физика конденсированного состояния»

Калинин Юрий Егорович

06.09.2024 г.

Московский пр. 14, г. Воронеж, 394026
тел. 8-903-656-78-16
e-mail: kalinin48@mail.ru

Подпись Калинина Ю.Е. заверяю,
Проректор по науке и инновациям, д.т.н.

А.В. Башкиров